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ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
 

 Hà Nội, ngày  11 tháng 4 năm 2025 

KẾ HOẠCH  
Tổ chức Hội trại “Thanh niên Việt Nam: 

Làm chủ ngoại ngữ - Bản lĩnh hội nhập” lần thứ II năm 2025 

------------------- 
 

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2025, 

triển khai Kế hoạch số 76-KH/TWĐTN-BQT ngày 30/5/2023 của Ban Bí thư 

Trung ương Đoàn về việc triển khai Chương trình “Hỗ trợ nâng cao năng lực ngoại 

ngữ và hội nhập quốc tế cho thanh thiếu nhi Việt Nam giai đoạn 2022 - 2030”; Kế 

hoạch số 326-KH/TWĐTN-MTTN ngày 14/01/2025 của Ban Bí thư Trung ương 

Đoàn về việc các hoạt động cấp Trung ương năm 2025 triển khai Chương trình 

“Hỗ trợ nâng cao năng lực ngoại ngữ và hội nhập quốc tế cho thanh thiếu nhi Việt 

Nam giai đoạn 2022 - 2030”, Trung ương Đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức “Hội 

trại Thanh niên Việt Nam: Làm chủ ngoại ngữ - Bản lĩnh hội nhập” lần thứ II năm 

2025, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp trong Quyết định 1477/QĐ-TTg ngày 

25/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình “Hỗ trợ nâng cao 

năng lực ngoại ngữ và hội nhập quốc tế cho thanh thiếu nhi Việt Nam giai đoạn 

2022 - 2030” để triển khai tại các cấp bộ đoàn, trọng tâm là trang bị kiến thức, kỹ 

năng, tạo môi trường thuận lợi, sân chơi cho cán bộ Đoàn, Hội học tập, rèn luyện, 

nâng cao năng lực ngoại ngữ và hội nhập quốc tế. 

- Tạo môi trường, cơ hội thực hành sử dụng ngoại ngữ cho thanh thiếu niên, 

từ đó khơi dậy tinh thần chủ động học tập, rèn luyện, nâng cao kỹ năng học ngoại 

ngữ, nâng cao kỹ năng hội nhập quốc tế cho các nhóm đối tượng thanh thiếu niên 

toàn quốc. 

II. SỐ LƯỢNG, ĐỐI TƯỢNG ĐẠI BIỂU 

1. Số lượng: Khoảng 100 đại biểu.  

2. Đối tượng 

2.1. Đại biểu đương nhiên: Là 05 đại diện tình nguyện viên cấp Trung 

ương của Chương trình Huấn luyện các tình nguyện viên dạy tiếng Anh (T4T) các 

năm gần đây hoặc cựu đại biểu xuất sắc tham gia các chương trình trong khuôn 

khổ Chương trình “Hỗ trợ nâng cao năng lực ngoại ngữ và hội nhập quốc tế cho 

thanh thiếu nhi Việt Nam giai đoạn 2022 - 2030”; 15 đại biểu tham gia Chung kết 

Cuộc thi Olympic tiếng Anh dành cho cán bộ trẻ toàn quốc lần thứ VII năm 2025. 
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2.1. Đại biểu chính thức: Là 60-70 đại biểu do các tỉnh, thành đoàn, đoàn 

trực thuộc cử tham gia hoặc thông qua tuyển chọn tự do, đảm bảo các điều kiện, 

tiêu chuẩn: 

- Là công dân Việt Nam tuổi từ 18 - 35 tuổi, có sức khỏe tốt, cam kết tham 

gia đầy đủ toàn bộ các hoạt động của Hội trại.  

- Có khả năng sử dụng thành thạo tiếng Anh; hoặc có khả năng sử dụng cơ 

bản tiếng Anh và thành thạo 01 ngoại ngữ khác. 

- Có kinh nghiệm tham gia tổ chức các hoạt động nâng cao năng lực ngoại 

ngữ và hội nhập quốc tế cho thanh thiếu niên tại địa phương, đơn vị. Tích cực 

tham gia các hoạt động Đoàn, Hội, công tác xã hội.  

- Có ý thức tổ chức kỷ luật tốt, tinh thần đoàn kết, khả năng làm việc nhóm, 

khả năng lãnh đạo, tổ chức. Có khả năng tham gia toàn bộ các hoạt động trong 

khuôn khổ Hội trại. 

2.3. Ban Tổ chức, khách mời, tình nguyện viên: 10 - 15 thành viên Ban 

Tổ chức, tình nguyện viên, khách mời, diễn giả, điều phối viên.  

3. Hồ sơ và quy trình tuyển chọn: 

- Yêu cầu các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc giới thiệu  01 - 02 đại biểu 

tham gia dự tuyển trở thành đại biểu Hội trại. Công văn giới thiệu đại biểu gửi về 

Ban Mặt trận thanh niên Trung ương Đoàn thông qua hệ thống Eoffice hoặc email: 

deantienganh20182022@gmail.com trước 17h00 ngày 12/5/2025. Đại biểu được 

giới thiệu chủ động đăng ký tham gia tại https://1.org.vn/zgXdBm.  

- Các thí sinh tự do trên toàn quốc đăng ký tham gia tại đăng ký tham gia 

dự tuyển tại https://1.org.vn/zgXdBm 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: Dự kiến trong 04 ngày, từ ngày 31/7 - 03/8/2025 (Bao gồm 

cả thời gian di chuyển của đại biểu). 

2. Địa điểm: Thành phố Hải Phòng. 

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

2.1. Chủ đề Hội trại: Thanh niên Việt Nam: Làm chủ ngoại ngữ - Bản lĩnh 

hội nhập. 

2.2. Nội dung Hội trại  

2.2.1. Hoạt động thảo luận, chia sẻ kinh nghiệm, kiến thức 

- Chuỗi Tọa đàm “Hành trang hội nhập quốc tế cho thanh thiếu niên Việt 

Nam trong kỷ nguyên số” với sự tham gia trình bày của các báo cáo viên, diễn 

giả. 

- Các đại biểu chia nhóm, thảo luận và xây dựng các dự án ứng dụng công 

nghệ số để nâng cao năng lực ngoại ngữ, thúc đẩy hội nhập quốc tế cho thanh 

thiếu nhi trên toàn quốc hoặc tại một địa phương, đơn vị. 

mailto:deantienganh20182022@gmail.com
https://1.org.vn/zgXdBm
https://1.org.vn/zgXdBm
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2.1.2. Hoạt động nâng cao nhận thức về hội nhập quốc tế, gắn kết giữa 

các đại biểu tham gia chương trình thông qua các hoạt động theo nhóm 

- Các trò chơi giao lưu, vận động liên quan đến kiến thức, kỹ năng hội nhập 

quốc tế. 

- Các hoạt động ngoại khóa nhằm nâng cao năng lực ngoại ngữ. 

- Đêm Gala. 

2.3. Chương trình dự kiến 

Thời gian Nội dung hoạt động Thành phần 

Ngày 1, ngày 31/7/2025 (thứ Năm) 

Cả ngày Đại biểu đến địa điểm tổ chức Hội trại Đề nghị đại biểu 

đến trước 17h00 

ngày 31/7 để nhận 

phòng, ăn tối 

18h00 Ăn tối  

19h30 - 21h00 Họp toàn đoàn đại biểu, phân công 

nhiệm vụ, thông qua chương trình Hội 

trại, chia nhóm đại biểu 

 

Ngày 2, ngày 01/8/2025 (thứ Sáu) 

6h00 - 7h00 Ăn sáng  

8h00 - 8h45 Khai mạc Hội trại  

8h45 - 9h00 Nghỉ giải lao  

9h00 - 10h30 Tọa đàm “Hành trang hội nhập quốc 

tế cho thanh thiếu niên Việt Nam 

trong kỷ nguyên số” 

* Bài báo cáo 01: “Ngoại ngữ - Chìa 

khóa mở cửa thế giới trong thời đại số" 

Diễn giả sẽ được 

khẳng định sau 

10h45 - 12h00 Tọa đàm “Hành trang hội nhập quốc 

tế cho thanh thiếu niên Việt Nam 

trong kỷ nguyên số” 

* Bài báo cáo 02: “Kỹ năng hội nhập 

quốc tế - Bạn đã sẵn sàng?" 

Diễn giả sẽ được 

khẳng định sau 

12h00 - 13h30 Ăn trưa, nghỉ ngơi  
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13h30 - 14h00 Điều phối viên (Facilitator) hướng dẫn 

cách thức, quy trình và timeline thảo 

luận của các nhóm 

Chia thành 05 - 06 

nhóm hoạt động (10 

người/nhóm) 

14h00 - 16h00 Các nhóm thảo luận và xây dựng  các 

Dự án liên quan đến chủ đề: “Thanh 

niên Việt Nam: Làm chủ ngoại ngữ, 

Bản lĩnh hội nhập trong kỷ nguyên 

vươn mình của dân tộc” 

 

16h00 - 18h30 Thời gian để các nhóm họp, chuẩn bị 

cho tiết mục chung của nhóm trình diễn 

tại Đêm Gala  

 

18h30 Ăn tối  

19h30 - 21h00 Các nhóm chủ động họp và chuẩn bị 

các nội dung của nhóm 

 

Ngày 3, ngày 02/8/2025 (thứ Bảy) 

6h00 - 7h00 Ăn sáng  

8h00 - 11h30 City tour - Quốc tế hóa Văn hóa Việt 

Nam ra thế giới 

Các nhóm đại biểu di chuyển đến địa 

điểm do Ban tổ chức chỉ định và đóng 

vai hướng dẫn viên du lịch để giới thiệu 

về địa điểm tham quan. Các nhóm quay 

lại video và video ngắn giới thiệu và 

thuyết trình bằng tiếng Anh về địa điểm 

tham quan. 

 

11h30 - 13h30 Ăn trưa, nghỉ ngơi  

14h00 - 15h30 Dự án “Thanh niên Việt Nam: Làm chủ 

ngoại ngữ, Bản lĩnh hội nhập trong kỷ 

nguyên vươn mình của dân tộc” 

Các nhóm giới thiệu và thuyết trình bằng 

tiếng Việt về Dự án của nhóm (15 

phút/nhóm bao gồm cả thời gian hỏi đáp) 

Ban Giám khảo 

chấm điểm lựa 

chọn ra Dự án thằng 

cuộc để trình bày 

tại đêm Gala 

15h45 - 17h00 The Amazing race - Cuộc đua kỳ thú 

Các nhóm tham gia các trò chơi tương 

tác, hoạt động nhóm 
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17h30 - 18h00 Ăn tối  

19h30 - 21h30 Đêm Gala  

Phần lễ, phát biểu của Ban Bí thư Trung 

ương Đoàn, văn nghệ chào mừng 

 

Phần thi Olympic tiếng Anh của cán  bộ 

trẻ lần thứ VII năm 2025 

 

Phần trình bày tiết mục chung của các 

nhóm 

 

Trình chiếu video City tour song ngữ 

của các nhóm 

 

Công bố giải thưởng, trao giải  

Ngày 4, ngày 03/8/2025 (Chủ Nhật) 

Cả ngày Đại biểu ra về, kết thúc chương trình  

VI. KINH PHÍ 

- Các đại biểu đương nhiên và đại biểu chính thức tham dự Hội trại được 

Ban Tổ chức đài thọ: Chi phí vé máy bay/vận chuyển nội địa khứ hồi; Chi phí ăn, 

nghỉ, đi lại tại chỗ cho đại biểu, ban tổ chức, tình nguyện viên, diễn giả; Chi phí 

tổ chức các hoạt động; Chi phí báo cáo viên, diễn giả; Chi phí trang trí, khánh tiết; 

Chi phí giải thưởng và các chi phí khác liên quan theo quy định của Bộ Tài chính. 

- Kinh phí trích từ ngân sách Nhà nước năm 2025 cấp cho Chương trình Hỗ 

trợ nâng cao năng lực ngoại ngữ và hội nhập quốc tế cho thanh thiếu nhi Việt Nam 

giai đoạn 2022 - 2030 và nguồn xã hội hóa. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Giao Ban Mặt trận thanh niên Trung ương Đoàn là đơn vị thường trực tổ 

chức Hội trại; tham mưu xây dựng chương trình, nội dung hoạt động, thông báo 

và tuyển chọn đại biểu tham gia Hội trại: 

 - Xây dựng và chịu trách nhiệm toàn bộ về nội dung, chương trình, mời báo 

cáo viên, diễn giả, khách mời, đối tác tham dự Hội trại, các hoạt động và cuộc thi 

trong khuôn khổ Hội trại. 

 - Thông báo và tuyển chọn đại biểu tham dự chương trình. 

2. Giao Thành Đoàn thành phố Hải Phòng phối hợp với Ban Mặt trận thanh 

niên Trung ương Đoàn triển khai công tác tổ chức Hội trại: 

- Phối hợp đăng cai và phụ trách công tác tổ chức Đêm Gala tổng kết các 

nội dung của Hội trại. 
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- Hỗ trợ công tác triển khai, lắp đặt các sản phẩm tuyên truyền trực quan 

trong khuôn viên tổ chức Hội trại.  

- Cung cấp đội ngũ tình nguyện viên, điều phối viên đảm bảo cho Hội trại. 

- Phối hợp triển khai các hoạt động khác trong khuôn khổ Hội trại. 

3. Giao các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc tuyên truyền rộng rãi cho cán 

bộ, đoàn viên, thanh niên về Hội Trại. 

4. Giao các đơn vị báo chí của Đoàn, Hội, Đội đưa tin, tuyên truyền rộng 

rãi về Hội trại. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội trại “Thanh niên Việt Nam: Làm chủ 

ngoại ngữ - Bản lĩnh hội nhập” lần thứ II năm 2025, Trung ương Đoàn đề nghị 

các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc và các đơn vị có liên quan căn cứ Kế hoạch 

triển khai, thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, mọi thông tin chi tiết 

đề nghị liên hệ qua đồng chí Phạm Mai Khanh, chuyên viên Ban Mặt trận thanh 

niên Trung ương Đoàn; email: deantienganh20182022@gmail.com. 

 

 

 

Nơi nhận:                                                                    
- Ban  Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, Ban 

Đối ngoại Trung ương, Văn phòng Trung ương 

Đảng (để báo cáo); 

- Ủy ban Văn hóa, Giáo dục của Quốc hội; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

- Ban Bí thư TW Đoàn; 

- Vụ Khoa giáo - Văn xã, Văn phòng Chính phủ; 

- Các ban, đơn vị khối phong trào TW Đoàn; 

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; 

- Các cơ quan báo chí của Đoàn, Hội; 

- Lưu Ban MTTN, VP. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

Nguyễn Tường Lâm 

mailto:deantienganh20182022@gmail.com

